
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2018 г. г.Ставрополь № 277-п

Об утверждении Порядка распределения и предоставления из бюджета 
Ставропольского края иных межбюджетных трансфертов местным бюдже­
там в 2018 году на компенсацию части потерь доходов местных бюджетов 
от арендной платы за земельные участки, предоставленные собственнику 
зданий, сооружений, право которого на приобретение в собственность зе­
мельного участка ограничено законодательством Российской Федерации, 
в границах городских округов Ставропольского края, имеющих статус горо­
дов-курортов

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации и статьей 8 Закона Ставропольского края «О бюджете Ставропольско­
го края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Правительство 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и предоставления 
из бюджета Ставропольского края иных межбюджетных трансфертов мест­
ным бюджетам в 2018 году на компенсацию части потерь доходов местных 
бюджетов от арендной платы за земельные участки, предоставленные собст­
веннику зданий, сооружений, право которого на приобретение в собствен­
ность земельного участка ограничено законодательством Российской Феде­
рации, в границах городских округов Ставропольского края, имеющих ста­
тус городов-курортов.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  мини­
стра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В .Владимиров



о и э
/о ^ г Л В А

УТВЕРЖДЕН
!(**&/ ппя \ $ T U
ш с I вь(пускАпт®'Ш10Влением Правительства

1г документов/^ ^Ставропольского края
у<0ъ)}

16 июля 2018 г. № 277-п

ПОРЯДОК

распределения и предоставления из бюджета Ставропольского края иных 
межбюджетных трансфертов местным бюджетам в 2018 году на компенса­
цию части потерь доходов местных бюджетов от арендной платы за земель­
ные участки, предоставленные собственнику зданий, сооружений, право ко­
торого на приобретение в собственность земельного участка ограничено за­
конодательством Российской Федерации, в границах городских округов 
Ставропольского края, имеющих статус городов-курортов

1. Настоящий Порядок определяет механизм распределения и предос­
тавления из бюджета Ставропольского края иных межбюджетных трансфер­
тов местным бюджетам в 2018 году на компенсацию части потерь доходов 
местных бюджетов от арендной платы за земельные участки, предоставлен­
ные собственнику зданий, сооружений, право которого на приобретение в 
собственность земельного участка ограничено законодательством Россий­
ской Федерации, в границах городских округов Ставропольского края, 
имеющих статус городов-курортов (далее соответственно -  краевой бюджет, 
иной межбюджетный трансферт, арендная плата).

2. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются город­
ские округа Ставропольского края, признанные в соответствии с Федераль­
ным законом «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах» курортами федерального значения (далее -  муници­
пальное образование края), в бюджетах которых в 2018 году возникают поте­
ри доходов от арендной платы (далее -  потери доходов бюджета муници­
пального образования края).

3. Условием предоставления иного межбюджетного трансферта муни­
ципальным образованиям края является наличие на территории муниципаль­
ного образования края земельных участков, отнесенных к землям, ограни­
ченным в обороте, расположенных в границах первой и второй зон санитар­
ной охраны, предоставленных в аренду собственникам объектов завершенно­
го строительства, расположенных на указанных земельных участках (далее -  
земельный участок).

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются министерством 
финансов Ставропольского края (далее -  Минфин края) местным бюджетам в



2

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Ставрополь­
ского края «О бюджете Ставропольского края на 2018 год и плановый период 
2019 и 2020 годов», и утверждаемых лимитов бюджетных обязательств в со­
ответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов, утверждаемой в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь­
ского края (далее -  общий объем иных межбюджетных трансфертов).

5. Размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro муници­
пального образования края определяется на основании данных об объеме по­
терь доходов бюджета i-ro муниципального образования края, рассчитывае­
мом как разница между суммой начислений арендной платы за земельные 
участки в 2017 году и суммой начислений арендной платы за земельные уча­
стки по ставкам, не превышающим ставок земельного налога, установленных 
на территории i-ro муниципального образования края в 2018 году.

В случае превышения общего объема потерь доходов бюджетов муни­
ципальных образований края над общим объемом иных межбюджетных 
трансфертов распределение иных межбюджетных трансфертов между муни­
ципальными образованиями края производится пропорционально объему по­
терь доходов каждого бюджета муниципального образования края, опреде­
ленного в соответствии с абзацем первым настоящего пункта.

6. Для получения иного межбюджетного трансферта i-e муниципальное 
образование края представляет в минфин края в срок до 01 авгус­
та 2018 года сводную информацию, содержащую следующие сведения:

кадастровый номер земельного участка;
кадастровый номер объекта недвижимости, находящегося на земель­

ном участке;
данные о суммах начислений арендной платы за земельные участки в 

2017 году и суммах начислений арендной платы за земельные участки по 
ставкам, не превышающим ставок земельного налога, установленных на тер­
ритории i-ro муниципального образования края в 2018 году в разрезе кадаст­
ровых номеров земельных участков 
(далее -  сводная информация).

Форма сводной информации утверждается Минфином края.

7. Муниципальные образования края несут ответственность за досто­
верность сведений, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

8. Представление муниципальным образованием края сводной инфор­
мации, не соответствующей условию, предусмотренному пунктом 3 настоя­
щего Порядка, и требованиям, указанным в пункте 6 настоящего Порядка, 
является основанием для отказа Минфином края муниципальному образова­
нию края в предоставлении иного межбюджетного трансферта.



3

9. Распределение иных межбюджетных трансфертов в разрезе муници­
пальных образований края осуществляется на основании нормативного пра­
вового акта Правительства Ставропольского края.

10. Перечисление иных межбюджетных трансфертов местным бюдже­
там осуществляется Минфином края в течение 10 рабочих дней со дня приня­
тия нормативного правового акта Правительства Ставропольского края о 
распределении иных межбюджетных трансфертов на счет, открытый Управ­
лению Федерального казначейства по Ставропольскому краю для учета по­
ступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Рос­
сийской Федерации.


